De

DE huius Auditoris origine, siue introductione, jam habita est mentio supra, agendo de Cardinali Camerario, cuius iste officialis Auditor erat; *supra a disc. 11.* Improprium enim aliàs esset, quod appelleretur Auditor Camerae, quodque in Camera sedeat, dum in causis & negotiis cameralibus, nullam habet jurisdictionem, vel participationem; Antiquum autem est officium, dum de eo antiqui scriptores mentionem faciunt. *Geminian. consil. 149. Egid. Bellamer. decis. 196. 210. 305. & 508.*

Magna itaque est huius officialis auctoritas, ac jurisdictione, adeo ut primus Curiae Prælatus censetur, omnesque etiam Patriarchas præcedat, præter illum Prælatum, qui est Gubernator Urbis, ex ea prærogativa, quod ille est Vicecamerarius; Siquidem hic Auditor est Judex competens, & ordinarius omnium Prælatorum, etiam eorum qui Patriarchali, Archiepiscopali dignitate præfulgeant, illis exceptis, qui ex privilegiis exemptionem habeant, atque particularibus subsint Magistratibus, vel Judicibus; Ut ex. gr. sunt Prælati Camerales, Palatini; Immo etiam est Judex competens in causis Cardinalium, ut alibi in jurisdictionali materia advertitur. *tit. de jurisdic. disc. 80.*

In Curia itaque, atque in eius ambitu intra duas dietas, est Judex primæ instantiæ in omnibus utriusque foræ ecclesiasticæ, & sæcularis causis, tam civilibus quam criminalibus, exceptis aliquibus, de quibus infra, adeo ut cumulativam habeat cum Gubernatore, vel cum Vicario, aliisque Judicibus ordinariis, inter quos propterea locus est præventioni.

In causis autem super executione obligationis Cameralis, ipse habet privativam quoad omnes ipseque est in Urbe unicus huius obligationis exequutor, quando partium consensus, vel aliquod particulare privilegium aliter non suadeat; *decis. 156. & 75 post Zach. de obl. cam. Buratt. dec. 462. & 537.* Ut etiam est Judex privativè ubi agatur de executione pactorum executivorum, in eadem Urbe. *Buratt. dicta dec. 537. & 837.*

Extra Curiam verò, est Judex ordinarius appellationis in quibuscumque causis ecclesiasticis, & prophanis, sine utriusque principatus pontificii, & temporalis, à quibuscumque Judicibus, & Magistratibus, pro regula generali; Aliquibus casibus exceptis, in quibus jurisdictionem non habet; *dec. 36, in prim. par. 10. rec.* Ideoque in causis extra Curiam, in prima instantia dicitur Judex incompetens, atque nulliter procedit, nisi partium consensus hunc defectum sanet; *decis. 49. & 54. apud Posth. de substat. dec. 150. par. 4. rec. tom. 2. dec. 181. par. 10. & pluries.*

Et nihilominus, adhuc aliqui habentur casus, in quibus, etiam in prima instantia, extra Curiam procedit; Puta in illis causis civilibus, in quibus Ordinarii locorum, vel non possunt esse Judices, vel sunt recusabiles, quia nempe agatur de interesse proprio, vel de illo mente Episcopalis, vel prælativæ, cum tunc passim causæ agantur in prima instantia in hoc Tribunali; Sive etiam in causis criminalibus ipsorummet Episcoporum, vel Ordinariorum.

Ac etiam in causis executionis literarum Apostolicarum, quarum ipse est exequutor generalis, quamvis etiam in literis aliis certis, & speciales exequutores deputati essent, quoties nullus eorum

Card. de Luca. Relatio Curia Romana.

manus apposuit; Et præsertim, si juxta frequentiore praxim, exequutor est illarum literarum in forma brevis, quæ dicuntur de capienda possessione nomine Camerae; Aut illarum, quæ expediuntur super pensionibus ecclesiasticis.

Quamvis enim, ubi non sit in ipsis literis deputatus exequutor, (ut pro frequentiori stylo deputari solet) adeo ut in hoc se ingerat in vim suarum facultatum generalium, retroactis temporibus, de hoc dubitaretur, quasi quod ista exequutoria generalis, restricta esset intra duas dietas, extra verò requireretur commissio specialis; Atamen, ex facultatum ampliacione concessa per Gregor. XIV. & Clem. VIII. & declaratione Urbani VIII ista dubietas sublata videtur. *Buratt. dec. 909, Coccin. dec. 169. Volaterrana Canoniciatus 27. Aprilis 1654. coram Albergato, Rojas dec. 315. licet varia sit opinio & praxis signaturæ.*

Prout etiam est exequutor omnium sententiarum, & rerum judicatarum aliorum Judicum, & Magistratum status ecclesiastici, non autem aliorum extra; *Coccin. dec. 776, in principio.* Et generaliter est exequutor omnium illarum obligationum, vel conventionum, quæ ex statutis & styli particularibus, in partium seu contrahentium locis processum executivum habeant, dum ipse procedit executivè in omnibus illis casibus in quibus alter Judex procedere potest in Urbe non autem extra; *Dunozett. decis. 405. add. ad Buratt. decis. 462.* Prout executivè procedit in causis mercatorum Urbis, dummodo inter mercatores hinc inde, adeo ut unus eorum non sufficiat, si altera Pars sit diversi status; *Gratian. discept. 569. dec. 170. post Zach. de obl. cam. dec. 120. par. 5. rec. & sepius.*

Appellatur quoque ad eum ab Ordinariis, omisso medio, eo modo quoad ipsum Papam, qui per se ipsum, vel per organum Signaturæ Justitiæ causas delegat Rotæ vel singulis Prælatis, dum in hac parte dicitur eiusdem Papæ Judex ordinarius appellationum & recursum; Unde propterea derivavit aliquorum opinio, quod hic esset Auditor Papæ, qualis spectato effectu ita esse dicitur.

Quinimmo respectu Judicum ordinariorum temporalium, & præsertim Baronum, ac domicellorum, recipit recursus eorum, qui præsertim in criminalibus coram eo se præsentent; Atque ex inde inferri prætenditur quoque ad subditos Episcoporum, aliorumque Ordinariorum ecclesiasticorum, quod tamen non videtur probabilem substantiam habere, *inul. de jurisdiction. discurs. 53.*

Causæ autem, in quibus hæc ampla, & generalis eius jurisdictio coarctata est plures sunt; Primum nempe, ubi agatur de causis cameralibus utriusque fisci, pontificii, & temporalis, quæ in prima instantia pertinent ad Thesaurarium, vel ad Camerarium, & in secunda ad Cameram, aut respectivè ad præfatos Thesaurarium, & Camerarium à sententiis Collectorum, deindeque in tertia ad Cameram.

Secundo in illis causis, quæ camerales, saltem improprie dici possunt, ob demandatam earum cognitionem aliquibus Præsidibus, & Magistratibus, qui Camerae subordinati sunt, atque ad eam appellerentur, ut sunt Præsides, annonæ, gra-

Mm 3 sciz

sciz, dohanarum, riparum, viarum, & zecchæ; Ac etiam causæ retractum seu ædificiorum Urbis ad præscriptum Constitutioni Gregorii decimi tertii, cum similibus.

Tertio in illis causis, quæ habeant Iudices particulares, privativè ad omnes alios; Ut (ex. gr.) sunt in Curia tres Basilicæ patriarchales, & tot alia Ecclesiæ, vel loca pia, quæ habeant Protectores, cum plena jurisdictione ut infra; Ac etiam in illis causis, in quibus Cardinalis Vicarius, vel Gubernator Urbis, aut Senator, ex Constitutionibus, vel decretis Apostolicis, habeant privativam, tanquam per limitationem regulæ generalis, per quam intra Urbem, & districtum datur inter hæc Tribunalia cumulativa, cum eadem præventionne.

14 Quinto in causis beneficalibus, in quibus reputatur omnino incompetens, atque nulliter procedit; Quoties tamen dici merentur verè causæ beneficales, quales dicuntur illæ, in quibus questio sit de titulo, ac pertinentia beneficii, inter plures provisos; Secus autem si inter patronos de jure præsentandi, vel inter collatores de jure conferendi, quamvis illi qui ab eis præsentati, vel respectivè provisivi fuerint, accessorie pro eorum interesse sint in causa. *Cocin. decis. 169. Gregor. & ad. decis. 118. Bich. decis. 312. repetit. decis. 99. par. 10. rec. & sapius.*

Sexto, juxta opinionem, cum qua per Signaturam procedi videtur, ubi agatur de causis matrimonialibus, quales propriè dicuntur illæ, in quibus agatur de fœdere matrimonii; Quinimodò praxis docet, quod ubi etiam agatur de separatione thori, in Urbe istam cognitionem privativè habet Vicarius, extra verò, causæ committi solent in Rota.